
II. 

Předkládací zpráva 

V návaznosti na ukončení nouzového stavu prodlouženého do 14. února 2021 usnesením 

vlády ze dne 22. ledna 2021 č. 55 je v souladu s § 4 b) zákona č. 97/1993 Sb. o působnosti 

Správy státních hmotných rezerv, navrhováno, aby vláda rozhodla o možnosti bezplatného 

použití státních hmotných rezerv k podpoře činnosti související s řešením dopadů pandemie 

onemocnění COVID-19 pro celé území České republiky a upřesnila podmínky pro jejich 

použití. Souhlas vlády umožní poskytovat státní hmotné rezervy bezplatně i po ukončení 

nouzového stavu a současně pro jejich poskytování umožní využít zjednodušené postupy 

stanovené zákonem č. 97/1993 Sb. 

Materiál je zároveň předkládán v souladu s usnesením vlády ze dne 14. října 2020 č. 1040, 

kterým bylo předsedovi SSHR uloženo předložit vládě po ukončení nouzového stavu informaci 

o průběhu uvolňování osobních ochranných prostředků (dále jen „OOP“), zdravotnických 

prostředků (dále jen „ZP“) a dezinfekce a stavu jejich zásob ve státních hmotných rezervách.  

Je navrhováno, aby vláda i nadále stanovila, že požadavky na státní hmotné rezervy budou 

uplatňovány a řešeny v souladu s Metodikou pro vyžadování věcných zdrojů za krizové situace 

dle usnesení vlády České republiky ze dne 7. prosince 2020 č. 1275, mimo OOP, ZP 

a dezinfekci. 

Je navrhováno, aby 

a) OOP, ZP a dezinfekce po dobu 6 měsíců od skončení nouzového stavu bylo možné 
předat do spotřeby a trvalého využití, a to správním úřadům, orgánům územní 
samosprávy, základním složkám integrovaného záchranného systému 
a nasazeným silám Armády České republiky, které se podílejí na řešení dopadů 
pandemie onemocnění COVID-19, 

b) zdravotnická lůžka bylo možné poskytnout formou výpůjčky správním úřadům, 
orgánům územní samosprávy na dobu až 12 měsíců od skončení nouzového stavu, 

c) plicní ventilátory a přístroje pro podporu plicních funkcí a okysličování krve bylo 
možné předat formou výpůjčky správním úřadům, orgánům územní samosprávy na 
dobu až 12 měsíců od skončení nouzového stavu, 

d) hmotné rezervy bylo možné poskytnout pro potřeby základních složek 
integrovaného záchranného systému a Armády České republiky při plnění opatření 
na postiženém území na dobu až 6 měsíců od skončení nouzového stavu a 

e) pohotovostní zásoby (mimo OOP, ZP a dezinfekcí, zdravotnických lůžek a přístroje 
pro podporu plicních funkcí a okysličování) a zásoby pro humanitární pomoc bylo 
možné poskytnout správním úřadům, orgánům územní samosprávy, základním 
složkám integrovaného záchranného systému a nasazeným silám Armády České 
republiky, které se podílejí na řešení dopadů pandemie onemocnění COVID-19, 
formou výpůjčky na dobu až 6 měsíců od skončení nouzového stavu. 

Je navrhováno, aby pro rozhodování o poskytnutí OOP, ZP a dezinfekce z pohotovostních 

zásob byl zachován postup stanovený usnesením vlády ze dne 14. října 2020, č. 1040 

a návrhy na jejich poskytnutí předkládal předseda Správy státních hmotných rezerv ke 

schválení vládě ČR. 

Požadavky na poskytnutí ostatních státních hmotných rezerv budou řešeny v souladu s § 4 b) 

zákona č. 97/1993 Sb. a v souladu s navrženým usnesením.  



Na základě úkolu stanoveného usnesením vlády ze dne 14. října 2020 č. 1040 je vládě zároveň 

předkládána informace o průběhu uvolňování OOP, ZP a dezinfekce a stavu jejich zásob ve 

státních hmotných rezervách.  

Objemy pohotovostních zásob v komoditách OOP, ZP a dezinfekcí byly stanoveny vládou na 

základě: 

 usnesení vlády České republiky ze dne 18. května 2020 č. 549 - objemy pro první etapu 

nákupu, 

 usnesení vlády České republiky ze dne 27. července 2020 č. 808 - objemy pro druhou 

etapu nákupu a úkol převzít nadbytečné zásoby OOP, ZP a dezinfekcí od MV ČR, MPO 

ČR a MZ ČR,  

 usnesení vlády ze dne 14. října 2020 č. 1040 - navýšení objemu OOP, ZP a dezinfekce 

v pohotovostních zásobách nad objemy stanovené výše uvedenými usneseními, 

 usnesení vlády ze dne 16. října 2020 č. 1047, ve znění usnesení vlády ze dne 19. října 

2020, č. 1076 - nákup 2 000 lůžek a 2 000 přístrojů pro podporu plicních funkcí 

a okysličování krve do pohotovostních zásob, 

 usnesení vlády ze dne 9. listopadu 2020 č. 1163 – dodatečný nákup 45 mil. 

vyšetřovacích (ochranných) rukavic do pohotovostních zásob, 

 usnesení vlády ze dne 14. prosince 2020 č. 1327 – nákup prostředků pro vakcinaci 

proti onemocnění COVID-19 do pohotovostních zásob, 

 usnesení vlády ze dne 18. ledna 2021 č. 45 - navýšení komplementárního 

zdravotnického materiálu nutného pro provedení očkování proti onemocnění COVID-

19. 

Poskytnutí OOP, ZP a dezinfekce z pohotovostních zásob proběhlo na základě: 

 usnesení vlády ze dne 14. října 2020 č. 1040 – souhlas vlády s poskytováním SHR 

v souladu se zákonem č. 241/2000 Sb., 

 usnesení vlády ze dne 12. října 2020 č. 1030 – poskytnutí OOP/ZP pro potřebu občanů 

ČR, kteří jsou poživateli invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně a osobám 

mladším 18 let, kterým byl přiznán průkaz osoby se zdravotním postižením ZTP 

a ZTP/P, 

 usnesení vlády ze dne 12. října 2020, č. 1031 – poskytnutí OOP/ZP pro potřebu 

zaměstnanců a dětí v přímé péči v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc, 

 usnesení vlády ze dne 3.  listopadu 2020 č. 1147 – poskytnutí OOP/ZP pro potřebu 
zaměstnanců poskytovatelů sociálních služeb, 

 usnesení vlády ze dne 3.  listopadu 2020 č. 1150 - poskytnutí daru Francouzské 
republice v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru, 

 dílčích rozhodnutí MZ ČR v souladu s § 11 zákona č. 241/2000 Sb. 

 

V rámci zahraniční humanitární pomoci byly do pohotovostních zásob poskytnuty formou daru 

plicní ventilátory a přístroje pro podporu plicních funkcí a okysličování krve od Rakouska, 

Německa, Maďarska a Holandska. 

Objemy nakoupených OOP, ZP a dezinfekcí a jejich aktuální stav jsou uvedeny v příslušných 

přílohách k části III materiálu. 



V souladu s usnesením vlády ze dne 14. října 2020 č. 1040 bude Správa státních hmotných 

rezerv průběžně doplňovat spotřebované OOP, ZP a dezinfekce (mimo zdravotnických lůžek, 

plicních ventilátorů a přístrojů pro podporu plicních funkcí a okysličování krve) do celkového 

objemu schváleného usneseními vlády zde dne 18. května 2020 č. 549, usnesením vlády ze 

dne 27. července 2020 č. 808 a upřesněním stanoveným usnesením vlády ze dne 14. října 

2020 č. 1040. 


